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Anotace

Tato bakalářská práce je věnovaná návrhu postupu automatické detekce přízvuku v ruském jazyce,

která může být využita v rámci syntézy řeči. K detekci přízvuku jsou využity metody strojového

učení: klasifikátory Logistic Regression a Support Vector Machine a jednoduchá neuronová síť.

V bakalářské práci jsou popsány principy obecného syntetizéru, význam přízvuků ve světových

jazycích a jejich specifika v ruském jazyce oproti ostatním. Byly prozkoumány obecné

klasifikační principy a teoreticky analyzovány vybrané metody strojového učení. Ty byly následně

aplikovány na připravená data. Výsledky efektivnosti vybraných metod byly zanalyzovány

a porovnány mezi sebou.

Klíčová slova: počítačové zpracování řeči, syntéza řeči z textu, strojové učení, slovní

přízvuk, detekce přízvuků, ruština, klasifikace

Abstract

This bachelor thesis dedicates to the design of automatic word stress detection process in Russian

language that can be used in speech synthesis. Several machine learning methods are used to detect

word stress: Logistic Regression and Support Vector Machine classifiers and a simple natural

network. The thesis explains in whole the structure of a speech synthesizer. It also describes the

role of word stress in world languages and its specifics in Russian language over the others.

General classification principles were examined and selected methods of machine learning were

theoretically analyzed. Afterwards, they were applied to prepared data. Then the results

of the selected techniques for word stress detection were analyzed and compared with each other.

Keywords: computer speech processing, text–to–speech, machine learning, word stress,

word stress detection, Russian language, classification
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Kapitola 1

Úvod

Jacques Pesce napsal: „Všechno nové je dobře zapomenuté staré“. Moderní systémy umožňující

syntézu řeči nejsou zásluhou 21. století. Již v 18. století byly učiněny první pokusy o vytvoření

syntetizované promluvy. Na konci 18. století dánský vědec Christian Kratzenstein vytvořil model

lidského řečového traktu, který dokázal produkovat pět dlouhých samohláskových zvuků (1).

Jenže oproti němu jsme v dnešní době téměř schopni plně nahradit lidskou řeč. Syntéza řeči

se stala hodně populárním a využívaným nástrojem, který pomáhá řešit a vylepšovat problémy

v mnoha oblastech lidského života.

Proto se problém syntézy řeči řeší v mnoha jazycích. Pokud jste se alespoň jednou pokoušeli

o učení se cizímu jazyku, nebude pro vás překvapením, že všechny jazyky a jejich vlastnosti

se liší. Mnoho z nich je možné roztřídit do skupin s podobnými vlastnostmi, ale i přesto každý

bude mít svoje pravidla tvoření slov a jejich vyslovování, která se postupně utvářela odedávna

od vzniku daného jazyka. Z toho plyne, že každý jazyk má svoje specifika a výjimky, které

je třeba řešit při návrhu systému syntézy řeči. Jak už bylo uvedeno, syntéza řeči je dostatečně

využívaný nástroj, např. v oblasti medicíny, ve službách telekomunikací a monitorování, ve výuce

cizích jazyků, v reklamě apod. Ve všech uvedených aplikacích je důležité, aby syntetizovaná řeč

byla co nejpřirozenější a nejpochopitelnější, tj. vstupní text by měl být přečten správně. Tím se

vysvětluje důležitost správné interpretace zadaného textu.

Existující systémy z pohledu pochopitelnosti už dosáhly dost vysoké úrovně. Ale z pohledu

přirozenosti stále potřebují vylepšení a vyřešení na jednu stranu drobných, ale přitom důležitých

jazykových problémů. Například v ruském jazyce je jednou z nejistot při syntéze řeči umístění

přízvuku, který není oproti českému jazyku stálý. Pozice přízvučné slabiky, resp. samohlásky, není

v psaném textu označena, výjimku tvoří učebnice ruského jazyka jako jazyka cizího. U většiny

slov je přípustná pouze jedna varianta jeho umístění, a proto lze využít rozsáhlé slovníky

(podrobně v kapitole 2.4.1). Některá slova ale připouští více variant umístění přízvuku v závislosti

na tom, v jakém kontextu je slovo použito. Změna umístění přízvuku u velkého množství takových

slov může způsobit částečnou nebo úplnou změnu významu slova (podrobně v kapitolách 3.4

a 3.5). Daný problém není možné vyřešit použitím statistik nebo jednoduchých pravidel.
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Proto je tato práce věnována automatizaci detekce přízvuku v ruském jazyce. Konkrétně se jedná

o detekci přízvuku u homografů, což jsou slova, která mají stejnou grafickou, ale různou zvukovou

reprezentaci. K pokusu o řešení existujícího problému bylo rozhodnuto použít metody strojového

učení – klasifikátory a jednoduchou neuronovou síť. Při řešení daného problému byl použit pouze

text, tj. vybraná okolní slova, protože nejčastějším vstupem do systému převodu textu do řeči je

samotný text. Konečným výsledkem by potom měla být aplikace detekce přízvuku v celém

systému a následné zlepšení úspěšnosti výsledné syntézy.
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Kapitola 2

Syntéza řeči z textu

2.1 Úvod

Syntéza řeči z textu je nejobecnějším a nejkomplikovanějším problémem počítačové syntézy řeči.

Úkolem je navrhnout systém, který by byl schopný automaticky převést libovolný psaný text na

mluvenou řeč. Výsledná řeč by v nejlepším případě měla mít formu a kvalitu, jako by stejný text

četl člověk s dobrou recitací. Cílem je generovat přirozenou řeč, jejíž poslech by neměl přitahovat

pozornost. Hlavním úkolem je generovat libovolnou promluvu, což je mnohem složitější než

resyntéza, tj. zkonstruování původní promluvy. Syntéza řeči (2) je proces umělého vytváření řeči.

Vytváření řeči provádí zařízení - syntetizér řeči. Syntetizér hraje roli systému, který vytváří řeč na

základě vstupní informace. V obecném případě syntézy řeči z textu (angl. text-to-speech, zkr. TTS)

za vstupní informaci považujeme normální psaný text. Systém nejprve provádí analýzu textu

a odhad fonetických a prozodických vlastností vytvářené řeči, pak na základě prostého textu může

vytvořit odpovídající řeč. Tím se zabývá modul zpracování přirozeného jazyka (angl. natural

language processing, zkr. NLP). Obecné schéma systému syntézy řeči z textu je znázorněné na

obrázku 1:

2.2 Zpracování přirozeného jazyka

V případě, že nějaký text čte člověk, je schopný si díky svým znalostem a zkušenostem doplňovat

detaily, které pomáhají ke správnému přečtení a interpretaci daného textu, např. intonace, pauzy

mezi slovy, spojení, která tvoří některé předložky nebo sama slova mezi sebou. Předpokládá se,

Obrázek 1: Schéma systému konverze textu na řeč (systém TTS), převzato z (1)
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že člověk daný jazyk zná a umí psaný text interpretovat, protože samotný psaný jazyk je oproti

mluvené řeči velmi zredukován. Například informační přenos zvuku zapsaného v CD kvalitě je

okolo 60 kB/s, zatímco psaný text potřebuje jen 4kB/s (3). I když vezmeme v úvahu, že těch 60

kB/s obsahuje šumy, pozadí a další informace, které nejsou pro TTS podstatné, stále zbývá hodně

informací, které psaný text neobsahuje, což dělá zpracování textu v systémech TTS

komplikovaným úkolem.

Důležitou roli hraje fonetická transkripce textu, která v podstatě popisuje výslovnost slov, což jsou

nejčastěji posloupnosti fonémů a prozodických značek. Modul zpracování přirozeného jazyka

se skládá ze dvou bloků, modulu fonetické transkripce a generátoru prozódie. Ale ani jeden

z těchto bloků nemusí být jednoznačný jen na základě psaného textu. Jedním z důvodů

nejednoznačnosti výsledků činnosti modulu NLP je umístění přízvuků v jazycích, které nemají

pevně danou pozici přízvuku, a tím se zabývá právě tato práce. Mezi jazyky, které nemají pevně

umístěný přízvuk, patří i ruský jazyk a jedna z jeho vlastností, kterou je přízvuk, bude podrobně

probrána v kapitole 3. Pro upřesnění fonetické transkripce je modul NLP také doplněn

analyzátorem textu, který je určen k podrobné analýze vstupního textu (morfologické, kontextové

nebo syntaktické informace) (4).

2.3 Analýza textu

Jak už bylo uvedeno, psaný text sám o sobě nese z pohledu systému TTS docela skromnou

informaci. Proto je kladen velký důraz především na organizaci věty vyjádřenou vztahy mezi

slovy, hlavně jejich závislostí na sousedních slovech. Zde lze jednu z hlavních pomůcek pro

člověka při čtení, mluvnické kategorie jednotlivých slov (různé pády, rody, časy a čísla), využít


[…]


prokázala očekávaně lepší úspěšnost neuronová síť.
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Kapitola 7

Závěr
Tato bakalářská práce je věnována návrhu systému automatizace detekce přízvuku v ruském

jazyce, konkrétně detekce přízvuku u homografů. V rámci řešení daného problému jsme teoreticky

rozebrali principy, na kterých je postaven systém TTS, neboli syntezátor řeči. Bylo vysvětleno, že

přízvuk je jedna z hlavních vlastností slova. Každý jazyk z historických důvodů svého vývoje

přistupuje k různorodosti přízvuku jinak, například v angličtině a ruštině je přízvuk různorodý, ale

v češtině, polštině a francouzštině není. K různorodosti se vztahuje pojem pohyblivosti přízvuku,

což je důvodem pro jeho detekci u homografů. K řešení daného problému byly použity metody

strojového učení – klasifikátory Logistic Regression a Support Vector Machine se 2 různými

jádrovými funkcemi (linear a rbf) a jednoduchá neuronová síť. Jako příznaky pro trénování byl

použit pouze text, tj. vybraná okolní slova.

Z výsledků experimentu lze usoudit, že postup nabízený v této práci obecně funguje nejlépe

u klasifikátoru Logistic Regression a získané úspěšnosti dosahují více než 80 %, převážně

s delším levým textovým kontextem daného slova. Dobrých výsledků lze také dosáhnout

i použitím jednoduché neuronové sítě, převážně v úloze obecného trénovaní a to téměř 63 %.

Obecné trénování je potřeba v reálných systémech syntézy řeči z textu. O něco horší výsledky

jsme dostali od klasifikátoru SVM (linear). Nejslabší výsledky ukázal klasifikátor SVM (rbf),

navíc byl ze všech testovaných klasifikátorů nejpomalejší, což ho dělá nevhodným pro použití

oproti výše zmíněným. Postup navržený v této práci by při jeho aplikaci mohl mít pozitivní přínos

a jednoznačně vylepšit přesnost a přirozenost TTS.
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Obsah přiloženého CD
Na přiloženém CD je text této bakalářské práce v elektronické podobě, skripty k jednotlivým

experimentům a vstupní soubory pro experiment č.1. Experimenty č.2 a č.3 byli provedeny

s použitím Ruského národního korpusu, který může být získán na žádost pro nekomerční použití

na jejich stránkách (23). CD rovněž obsahuje soubory se získanými výsledky.

Složka “Skripty” – obsahuje všechny skripty vytvořené v rámci této bakalářské práce:

 Priprava_dat.py – kód určený pro přípravu trénovacích a testovacích dat ze vstupních

souborů

 seznam_funkci.py – obsahuje všechny funkce, které byly použité v hlavní částí programu

 Prvni_experiment.py – kód prvního experimentu, trénovaní a testování na ručně

vybraných datech metodou Leave-One-Out

 Druhy_a_treti_experiment_klasifikatory.py – kód druhého a zároveň třetího experimentu.

Kód je určen pro klasifikátory, konkrétní klasifikátor se volí odkomentováním jednoho

z řádků v hlavním programu. V programu probíhá trénováni na ručně vybraných datech a

testování na datech z RNC.

 Druhy_a_treti_experiment_NN.py – kód druhého a zároveň třetího experimentu s

použitím neuronové sítě. V programu probíhá trénování na ručně vybraných datech a testování

na datech z RNC.

 9_slov.py – pomocný kód k experimentu č.3, slouží k vytvoření všech možných kombinací

trénovacích a testovacích slov pro vybrané kontexty.

Složka „Vstupní soubory“ – obsahuje soubory s ručně vybranými daty pro trénování

 Году100.txt

 Города100.txt

 Дома100.txt

 Места100.txt

 Права100.txt

 Самом100.txt

 Слова100.txt

 Стоит100.txt

 Стороны100.txt

 Страны100.txt

 Году200.txt

 Города200.txt

 Дома200.txt

 Места200.txt

 Права200.txt

 Самом200.txt

 Слова200.txt

 Стоит200.txt

 Стороны200.txt

 Страны200.txt

Složka “Výsledky 1. experimentu” - obsahuje 6 tabulek v excelu s kompletnímí výsledky 1.

experimentu:

 vysledky_LogReg_100.xlsl – Výsledky klasifikace Logistic Regression, 100 případů

 vysledky_LogReg_200.xlsl – Výsledky klasifikace Logistic Regression, 200 případů

 vysledky_SVM_linear_100.xlsl – Výsledky klasifikace SVM kernel = linear, 100 případů

 vysledky_SVM_linear_200.xlsl – Výsledky klasifikace SVM kernel = linear, 200 případů

 vysledky_SVM_rbf_100.xlsl – Výsledky klasifikace SVM kernel = rbf, 100 případů

 vysledky_SVM_rbf_200.xlsl – Výsledky klasifikace SVM kernel = rbf, 200 případů

Složka “Výsledky 2. experimentu” - obsahuje 4 tabulky v excelu s kompletnímí výsledky 2.

experimentu:

 vysledky_LogReg.xlsl – Výsledky klasifikace Logistic Regression

 vysledky_SVM_linear.xlsl – Výsledky klasifikace SVM kernel = linear

 vysledky_SVM_rbf.xlsl – Výsledky klasifikace SVM kernel = rbf

 vysledky_NN.xlsl – Výsledky trénování neuronové sítě

Složka “Výsledky 3. experimentu” - obsahuje 4 tabulky v excelu s kompletnímí výsledky 3.

experimentu:

 vysledky_LogReg.xlsl – Výsledky klasifikace Logistic Regression

 vysledky_SVM_linear.xlsl – Výsledky klasifikace SVM kernel = linear

 vysledky_SVM_rbf.xlsl – Výsledky klasifikace SVM kernel = rbf

 vysledky_NN.xlsl – Výsledky trénování neuronové sítě