Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Anastasiia Chizhova

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Detekce přízvuků v ruštině

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Hlavní náplní bakalářské práce slečny Chizhové byla detekce přízvuků v ruštině. Teoretická část práce obsahuje podrobný popis fungování obecného TTS systému, zmiňuje také použité metody strojového učení a pečlivě je zde vysvětlena problematika slovního přízvuku a jeho specifik v ruském jazyce.

V praktické části práce je popsána příprava a zpracování trénovacích a testovacích dat pro danou úlohu. Více péče by si zasloužila prezentace výsledků a jejich okomentování. Kladně hodnotím použití grafů, což vede k lepšímu pochopení výsledků čtenářem.

Nevýhodou práce (pro reálné využití) je trénování/testování pouze na vybraných ruských homografech, tedy ne na obecném textu. Pokusem o zobecnění přístupu je třetí experiment, kdy studentka trénovala klasifikátory na 9 vybraných slovech a testovala na desátém slově.

Samotný text je celkem srozumitelně napsaný, i když místy kostrbatý (což je vzhledem k národnosti studentky pochopitelné). Vytýkám proto pouze nižší kvalitu vložených obrázků.

K práci mám následující dotazy:

1. V práci používáte jako příznaky pro detekci přízvuku pouze textové okolí dané samohlásky. Jaké další příznaky byste mohla využít?
2. Jak byste uplatnila závěry Vaší práce v reálném TTS systému pro detekci přízvuků v ruštině?
3. Jakým způsobem jste vybírala délky kontextů?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Markéta Jůzová
Pracoviště vedoucího BP: KKY

5.6.2019

Datum

Podpis